
ТАЦРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Кабирзода Гавхарой 1^осимй дар мавзуи «Пешбурди 
парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хукукй ва амалияи 
судй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.9. Хукуки мурофиаи диноятй -  Душанбе, 2026. -  193 с.

Мутобикати мавзуъ ба мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Тахкикоти диссертатсионии Кабирзода Гавхарой 
Крсимй дар мавзуи «Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: 
асосхои назариявй-хукукй ва амалияи судй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.9. Хукуки 
мурофиавии диноятй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз санаи 01.04.2022 №95/шд ва 25.10.2024 №407/шд хукуки 
кабули диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, мувофихат мекунад.

Мубрамии мавзуи тахкик;. Диссертатсияи Кабирзода Гавхарой 
Крсимй дар мавзуи «Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: 
асосхои назариявй-хухухй ва амалияи судй» бори аввал мавриди тахкик 
карор гирифта, дар сатхи меъёрй бо назардошти тавозуни манфиати 
шахе ва давлат, бартарияти кадру киммати инсон, васеъ карда шудани 
имкониятхои мурофиавии дабрдида ва гумонбаршуда, айбдоршаванда, 
таъмини фаъолнокии онхо дар мурофиаи судии диноятии пешбурди 
парвандахои айбдоркунии хусусй бо соддагардонии мухокимаву 
баррасии онхо асоснок карда шудааст.

Бо вудуди ин, дар адабиёт андешаву назархои гуногун атрофи 
тахким бахшидани имкониятхои таъкиби диноятй ва фаъол кардани 
мавкеи дабрдида ифода гардида бошанд хам, аммо аз тахкикоти 
диссертатсионии баандомрасонидаи Кабирзода Гавхарой 1^осимй 
маълум мегардад, ки бо назардошти хадафхои мурофиаи судии диноятй 
ва таъмини кафолати хифзи хукукхои дабрдида, танзими хукукии 
имконияти бахшидани гунохи хамдигар дар мурофиаи диноятй аз 
думлаи масъалахое мебошанд, ки зарурати тахкикоти илмй ва 
мухиммияти мавзуро нишон медиханд.

Тахкикоти асосхои назариявй, танзими меъёрй-хукукй, махсусияти 
пешбурд, тартиботи мурофиавй, инчунин мушкилоти пешбурди 
парвандахои диноятй бо айбдоркунии хусусй, дурнамои инкишофи ин 
падида дар илми мурофиаи диноятии ватанй дар пайвастагй бо
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муаммохои дигари мурофиавй тахлил карда шуда, тафовут ва 
пайвастагии онхо дар тахкикот мукаррар карда шудааст.

Мухаккик айбдоркунии хусусиро бо дарназардошти ба мукобили 
манфиати ашхоси алохида тадовуз намудан донистааст, ки он махз бо 
иродаи озоди шахси аз чунин диноят зарардида шуруъ мегардад ва 
теъдоди моддахои дар кисми 3 моддаи 24 Кодекси мурофиавии диноятй 
бударо ба кисми 2 моддаи мазкур муттахид карданро зарур 
шуморидааст.

Махсусияти огоз намудани пешбурди парвандахои диноятии 
айбдоркунии хусусй дар он ифода мегардад, ки харчанд айбдоркунй ва 
шуруй пешбурди парванда аз иродаи шахси аз диноят зарардида вобаста 
бошад ва ё оид ба мавдудияти ходисаи диноят шубхае набошад хам, вале 
мавзуи айбдоркунй бояд сандида ва мавриди мухокимаи судй карор дода 
шавад. Бинобар химии, дар огоз намудани чунин парвандахо накши 
айбдоркунандаи хусусй, аввалиндарада буда, накши суд мохиятан 
халкунандаи айбдоркунй мебошад.

Мухаккик пешниход менамояд, ки карори суд дар бораи ба 
пешбурд кабул намудани ариза ин санади мурофиавие мебошад, ки 
мавкеи мурофиавии аризадихандаро чун айбдоркунандаи хусусй ва 
шахсе, ки дар содир намудани диноят айбдор карда мешавад -  чун 
судшаванда муайян намуда, накши санади мурофиавии огоз намудани 
пешбурди судии парвандаи диноятиро идро мекунад.

Хдмин тавр, бо дарназардошти мубрамияти зикргардида, аз тарафи 
Кабирзода Гавхарой 1^осимй тахкикоти диссертатсионй дар мавзуи 
«Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хукукй 
ва амалияи судй» ба андом расонида шудааст.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, 
ки ба химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии рисолаи Кабирзода. 
Гавхарой КДсимй дар хулоса ва пешниходхои илмиву амалан мубрам 
буда, зимни идрои вазифахои тахкикоти диссертатсионй ба даст оварда 
шудаанд ва ифодаи худро ёфтаанд. Асоснок карда мешавад, ки бо 
кирдори тадовузкорона зарар расонидан ба манфиати хусусй ё оммавй, 
химояи хукуку манфиат ва баркарор намудани адолат -  чун ангезаи 
айбдоркунй баромад мекунад.

Тахкикоти мазкур бори нахуст дар сатхи диссертатсионй дар 
мавзуи пешбурди айбдоркунии хусусй ба хисоб рафта, назарияхои навро 
оид ба мафхумхои «айбдоркунй», «айбдоркунии хусусй», «айбдоркунии 
оммавй» дар бар гирифтааст.
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Арзиши хоси илмии кор дар он аст, ки дар сатхи таххикоти 
диссертатсионй бори аввал зарурати зиёд намудани моддахои хусусияти 
айбдоркунии хусусидошта ба таври муфассал асоснок карда шудааст. 
Яъне мухакких бо такя ба тахдили таърихию хукукй нишон медихад, ки 
дар раванди тахаввули хонунгузории мурофиавии диноятй мухаррароти 
м. 24 Кодехси мурофиавии диноятии Ч,умхурии Тодихистонро ба ду 
намуди айбдоркунй дудо ва бо номи дигар «айбдоркунии хусусй ва 
айбдоркунии оммавй» пешниход кардан ба маврид аст.

Дар мадмуъ, таххихоти мазкур хамчун сахми мустакилона ва 
арзишманд дар рушди илми хухуки мурофиаи диноятии муосири 
Думхурии Тодикистон арзёбй мегардад. Мухаррароти ба химоя 
пешниходшуда мадмуи тояхои нави илмиро ташкил дода, дар мадмуъ, 
хонсепсияи мухаммали назариявиро оид ба падидаи айбдорхунии хусусй 
ва дурнамои тахмили он тадассум менамоянд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Хулосахо ва тавсияхои таххикоти 
диссертатсионии Кабирзода Гавхарой КДсимй дар мавзуи «Пешбурди 
парвандахои айбдорхунии хусусй: асосхои назариявй-хухухй ва амалияи 
судй» бо дарадаи баланди асоснокии илмй ва боэътимодии методолога 
тавсиф меёбанд.

Хулосахои назариявй ва пешниходхои амалии муаллиф дар 
заминай тахлили пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй, истифодаи 
усулхои муосири илмй, инчунин баррасии низоми хонунгузории 
амалкунанда ва тадрибаи хухухтатбихкунй тахия гардидаанд. Муаллиф 
бо такя ба принсипхои илмияти тахкикот, пайдархамии мантикй ва 
сандишпазирии натидахо, ба ташаккули хулосахои асоснок ноил 
гардидааст.

Пойгохи эмпирикии таххихот аз омузиши мухоисавию хукукии 
парвандахои айбдоркунии хусусй, пурсишнома дар доираи мавзуи 
тахкихот байни кормандони махомоти хифзи хухух ва олимони самти 
мазхур иборат мебошад. Ин мадмуи маълумоти тадрибавй имконият 
фарохам овардааст, ки натидахои таххихот дорой дарадаи баланди 
эътимоднокии илмй ва ахамияти амалии татбихшаванда бошанд.

Хамин тарих, хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия ифодаёфта аз 
дихати илмй асоснок ва боэътимод буда, дорой ахаммияти назариявй ва 
амалй мебошанд. Онхо метавонанд хамчун заминай боэътимод барои 
рушди минбаъдаи илми хукук;и мурофиаи диноятй, такмили
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хонунгузории мурофиавии диноятй ва баланд бардоштани самаранокии 
амалияи пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй истифода шаванд.

Хддм ва сохтори диссертатсия. Таххикоти диссертатсионии 
таълифнамудаи мухаххих Кабирзода Гавхарой Крсимй дар мавзуи 
«Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хухухй 
ва амалияи судй» аз номгуйи ихтисорахо ва (ё) аломатхои шартй, 
мухаддима, се боб ва хафт зербоб, хулоса, руйхати адабиёт (маъхазхо) ва 
замимахо дар намуди пурсишнома буда, 193 сахифаро фарогир мебошад. 
Дар боб ва зербобхои диссертатсия пайдархамии мантикии мазмуни 
тахкихот бо усули эдодй риоя гардида, дар умум, онхо тамоми пахлухои 
назариявй, конунгузорй ва амалии пешбурди парвандахои айбдоркунии 
хусусиро фаро мегиранд.

Боби аввали диссертатсия «Тахкурсии идтимой-таърихии 
ташаккули айбдоркунии хусусй» ифода гардида, аз ду зербоб иборат 
мебошад. Дар зербобхои мазкур масоили таърихи рушд ва ташаккулёбии 
падидаи айбдоркунии хусусй дар асоси таълимоти зардуштй, мусулмонй, 
шуравй ва замони муосир тахлил шуда, ахаммияти собихаи таърихиро 
дар ташаккули тояи адолати идтимой ва судй асоснок кардааст, ки 
айбдоркунии хусусй шакли кадимаи ташкили баргузории мурофиа ва 
шакли маъмули химоя буда, дар зери таъсири омилхои идтимой, хухукй 
ба вудуд омада, инкишоф ёфтаааст, мавриди тахких харор гирифтааст.

Дар раванди таххихи зербоби якуми боби аввал бо номи 
«Мохияти таърихии пайдоиш ва инкишофи падидаи хухухии 
айбдоркунии хусусй» мухахких даврахои аввали пайдоиши 
муносибатхои дамъиятй ва танзими хухухй, отоз аз даврахои туломдорй 
дар таърихи давлатдории аксари давлатхои Шарх ва Еарб, ки то имруз 
шаклхои зерини таърихии мурофиаи диноятиро ба монанди мурофиаи 
даъвогй-хусусй, мурофиаи айбдоркунанда-дустудуй (инквизитсионй), 
мурофиаи мубохисавй ва мурофиаи омехтаро аз cap гузаронидааст, 
муайян намудааст.

Дар зербоби дуюми таххикот бо номи «Ташаккули тартиби 
пешбурди айбдоркунии хусусй дар замони шуравй ва пасошуравй»
даврабандии пешбурди айбдоркунии хусусиро дар асоси ташаккулёбии 
конунгузории мурофиаи диноятй таснифбандй карда ба ташаккулёбй ва 
инкишофи меъёрхои хонунгузории дории мурофиавии диноятй дар 
Тодикистон, хонунгузории мурофиавии диноятии тоинхилобии Россия, 
ИДШС ва тартиби махсуси пешбурди он дар мурофиаи диноятй инчунин 
тахлили таърихии ташаккулёбй хоидахои хоси айбдоркунии хусусиро
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нишон дода, вобаста ба дарада ва охибати динояти содршуда имконияти 
оштй шудани айбдоркунандаи хусусй бо судшаванда ва асосхои хатъ 
намудани пешбурди онро мухаррар ва бо пешниходот мушаххас ироа 
кардааст.

Боби дуюми диссертатсия бо номи ««Асосхои назариявй- 
хухухии пешбурди айбдоркунии хусусй» буда ду зербобро доро 
мебошад. Дар зербобхои мазкур мафхум ва намудхои айбдоркунй бо 
дарназардошти махакхои нави рушди хонунгузории мурофиавии 
диноятй мушаххас гардиданд.

Зербоби аввали боби дуюм бо номи «Амалишавии функсияи 
айбдоркунй дар мурофиаи диноятии ватанй» бахшида шуда, андешаи 
мухаххих оид ба фаъолият айбдории хусусй чун шакли махсуси таъкиби 
диноятие ифода мешавад, ки бо тасмимот ва ташаббуси дабрдида огоз 
гардида, хусусияти айбдоркунии хусусиро дар суд бо аризаи 
мустакилонаи (ихтиёрй) шахси аз диноят дабрдида (зарардида) ё 
намояндаи хонунии у огоз карда шуда, пешбурди парванда дар холати 
оштй шудани у бо судшаванда хатъ мегарданд, нишон дода шудааст.

Бо тахлили ин мафхум муаллиф нишон медихад, ки 
«айбдоркунй» аз дамъи амалхои мурофиавй иборат аст, ки бо махсади 
баамалбарории адолати судй оид ба парвандаи диноятй тибхи меъёрхои 
мурофиавй идро мешавад. Аз ин назар, муаллиф ба хулоса омадааст, ки 
таъхиби диноятй ва айбдоркунй мафхумхои хаммаъно нестанд ва ба онхо 
мазмуни умумй бахшидан гайриимкон аст. Ба назари муаллиф, таъхиби 
диноятй пеш аз хама ухдадории махомоти ваколатдори давлатй буда, 
дузъи тархибии айбдорхуниро ифода хардааст, шахси аз диноят 
зарардида ба таъхиби диноятй ухдадор нест, лекин хухух дорад, ки дар 
амалй шудани он иштирок намояд. Бинобар ин, муаллиф пешниход 
менамояд, ки бо дарназардошти сархати 8 банди 56 Консепсияи сиёсати 
хухухии Ч,умхурии Тодикистон теъдоди диноятхо бо айбдоркунии хусусй 
аз доираи парвандахои айбдоркунии хусусй-умумй васеъ карда шавад. 
Бахри химояи хухуху озодихои инсон, ки имруз махсусан дар ташаккули 
давлатй хукукбунёд нахши хоси худро дорад, меъёрхои хонунгузории 
мурофиавии диноятй такмил дода шаванд, то ки бо махсади хифзу 
химояи манфиати хусусй ё оммавй мазмуну мохияти айбдоркунй хамчун 
амали тасдихкунандаи мурофиавии ашхоси аз диноят зарардида ва ё 
тибхи хонун махоми сохибваколат шахсро дар содир намудани диноят 
дар асоси далелхои кофй дар назди суд айбдор мекунад, пешниход 
шудааст.
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Зербоби дуюми боби дуюм «Таносуби айбдоркунии хусусй ва 
хусусй-умумй» номгузорй шуда, дар кисмати мазкур мафхум ва 
хусусиятхои мурофиавии шаклхои айбдоркунй, муаллиф пешниход 
кардааст, ки дар мурофиаи диноятй дой доштани ду намуди айбдоркунй 
(хусусй ва хусусй-оммавй), тартиби мурофиавии пешбурди парвандахои 
диноятии айбдоркунии хусусй, хусусй-умумй ва умумиро мавриди 
тахлили мукоисавй-хукукй карор додааст. Зикр гардидааст, ки бо 
дарназардошти ягона будани тартиб ва хусусиятхои айбдоркунии 
хусусй-умумй ва хусусй муаллиф диноятхои марбут ба айбдоркунии 
хусусй-умумиро ба доираи пешбурди айбдоркунии хусусй ворид 
намуданро ба хадафи мурофиа мувофик дониста, нишон додааст, ки ин 
ду шакли айбдоркунй аз якдигар бартарият надошта, асоснок мекунад, 
ки механизми амалишавии онхо бо хам муттахид карда шаванд.

Боби сеюми диссертатсия «Масоили мубрами пешбурди 
айбдоркунии хусусй» номгузорй гардида, он аз ду зербоб иборат 
мебошад. Дар доираи боби мазкур тахкики сабаб ва асосхои огози 
парвандаи айбдоркунии хусусй, тартиби пешбурд ва баррасии парвандаи 
айбдоркунии хусусй мушаххас гардидаанд.

Зербоби якуми боби сеюм ба «Хусусиятхои пешбурди тосудии 
парвандахои диноятии айбдоркунии хусусй: мушкилот ва роххои халли 
онхо» бахшида шудааст. Дар ин зербоб масъалахои баррасии парвандаи 
айбдоркунии хусусй асоси огози парвандаи айбдоркунии хусусй, 
сандиши ариза ва баходихй ба маводхои пешниходшуда муайян карда 
шудаанд. Мухаккик так лиф менамояд, ки дар киёси мукаррароти м. 141 
Кодекси мурофиавии диноятии Думхурии Тодикистон бахри химояи 
хухуху манфиатхои шахси зарардида ва дастрасй ба адолати судй ба 
айбдоркунандаи хусусй низ имконият дода шавад, ки бо аризаи шифохй 
муродиат намояд.

Зербоби дуюми боби сеюм «Хусусиятхои пешбурди судии 
парвандахои диноятии айбдоркунии хусусй: тобеияти судй; огоз 
намудани парвандахо; исбот ва асосхои катъ шудани пешбурди 
парванда» номгузорй шуда, муайян карда шудани тобеяти судй, мохият 
ва мазмуни санадхои судй аз лихози а) харори хабули ариза ба пешбурд; 
б) дар бораи рад кардан аз огози баррасии судии парвандаи диноятй; в) 
оиди бартараф намудани камбудй ва пешниходи далелхо бо мухаррар 
намудани мухлат муайян карда шудааст.

Зербоби сеюми боби сеюм -  «Тартиби умумй ва махсуси баррасии 
парвандаи диноятии айбдоркунии хусусй дар мадлиси судй» бахшида
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шуда, ваколати судро дойр ба таххихи далелхо аз ваколатхои муфаттиш, 
прокурор ва таххихбаранда фарх намуда, зикр кардааст, ки дамъоварй, 
сандидан ва бахо додан ба далелхо ин холисона дида баромадани 
парвандаи айбдоркунии хусусй буда, аз думла мавриди сандишу баррасй 
харор додани тамоми маълумоти пешниходшударо дарбар мегирад. 
Муаллиф дар асоси натидахои таххихот ба муаммои пешбурди судии 
парвандахои диноятии айбдоркунии хусусй таваддух зохир намуда, 
бахри таъмин намудани адолати идтимой, химояи хукуху манфиати 
шахсони аз диноят зарардида, ба тартиби пешбурди парвандахои 
айбдоркунии хусусй, таъсис додани вохиди «судяхои оштидихандаро» 
дар низоми судии Ч,умхурии Тодикистон пешниход менамояд.

Дар хулосаи таххихоти гузаронидашудаи диссертатсионй, 
муаллиф Кабирзода Гавхарой Крсимй асоснок намудааст, ки масъалахои 
пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй дар сатхи илмй хамчун 
мавзуи дар таххихот баррасишаванда ворид карда шавад. Зикр 
намудааст, ки такмил додани меъёрхои хонуни мурофиавии диноятй оид 
ба пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй, ки хамдун шакли химояи 
кафолатноки хухухи шахси аз диноят зарардида эътироф шудаанд, 
асоснок шуда, хулосахо пешбарй мешавад, ки амалишавии онхо таъмини 
идрои вазифахои пешбурди мурофиаи судии диноятиро самара 
мебахшад

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия. Ахаммияти илмии таххихот дар он ифода меёбад, ки 
омузиши фарогири падидаи айбдоркунии хусусй ба тахияи заминахои 
нави методологй дар назарияи хухухи мурофиаи диноятй мусоидат 
намуда, роххои халли масъалахои мубрами пешбурди парвандахои 
айбдоркунии хусусиро муайян месозад.

Ахамияти амалии таххихот дар он зохир мегардад, ки натидахои 
таххик барои мукаммалсозии меъёрхои Кодекси мурофиавии диноятии 
Ч^умхурии Тодикистон, дуруст татбих намудани хонун дар фаъолияти 
судй инчунин баланд бардоштани самаранокии фаъолияти махомоти 
хифзи хухух истифода мешаванд.

Ахаммияти идтимоии таххихоти баандомрасида дар он тадассум 
меёбад, ки муайян ва татбихи дурусти падидаи айбдоркунии хусусй ба 
таъмини адолати идтимой ва хифзи хухуху озодихои инсон мусоидат 
мекунад.

Нашри натидахои таххик дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Натидахои таххих, хулосахои назариявй ва тавсияхои амалии
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тахкикоти диссертатсионй дар 17 махолаи илмии муаллиф мавриди 
инъикоси хаматарафа харор гирифтаанд. Кдюмате аз натидахои таххихот 
дар 6 махола, ки дар нашрияхои тахризшавандаи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодихистон дохил 
мешаванд, ба табъ расидаанд.

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Тодихистон аз 30-юми июни 
соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023, №295) тасдих 
шудааст, мувофих мебошад.

Сарфи назар аз эътирофи сатхи баланди таххихоти суратгирифта 
ва арзиши хобили мулохизаи назариявию амалии натидахои он, дар 
рисолаи мазхур бархе аз масъалахои дорой хусусияти мубохисавй ба 
назар мерасанд. Нухтахои мазкурро метавон ба таври зайл гурухбандй 
ва пешниход намуд:

1. Муаллиф тахлиф менамояд, хи мухаррароти м. 24 Кодехси 
мурофиавии диноятии Ч,умхурии Тодихистонро ба ду шахли айбдорхунй 
дудо ва бо номи дигар пешниход намудан ба маврид аст: «айбдоркунии 
хусусй ва айбдорхунии оммавй» (сах. 16 диссертатсия) вобаста ба ин дар 
химояи ошкорои диссертатсия мехостем шархи бештари диссертантро 
дар ин бора шунавем.

2. Муаллиф зихр менамояд, хи хабули ариза дар бораи ба давобгарии 
диноятй хашидани шахе; омода намудани варахаи омории шакли №1 ва 
ба Мархази иттилоотии ахборотй ирсол намудани нусхаи он; ба доираи 
салохияти суд дохил шуда, мохиятан ба хорхои омодагирй ба мухокимаи 
судй мансуб буда, мазмуни таъхиботи диноятиро ифода намехунанд. Аз 
ин ру аз муаллиф пурсида мешавад, хи масъалаи мазхур низ зимни 
мухокимаи ошкоро шарх дода шавад.

3. Тахлили диссертатсионии мухаххих нишон медиханд, ки дар 
диссертатсияи мазкур хусусият ва бартарияти айбдоркунии хусусй шарху 
эзох дода шудааст, мехостем онро аз лихози хиёси айбдоркунихо дар 
химояи ошкоро бишнавем.

Эродхои зикршуда ва мулохизахои иброзгардида ба арзиши илмию 
назариявй ва ахаммияти амалии рисола халали диддй ворид намекунанд. 
Нуктахои мазкур ба сатхи умумии таххихоти суратгирифта, асоснохии 
илмии натидахо ва хулосахои нихоии муаллиф таъсири манфй 
нарасонида, аз сифати баланди хори илмй шаходат медиханд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии
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Точикистон. Диссертатсияи Кабирзода Гав*арой Крсимй дар мавзуи 
«Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: асос*ои назариявй-*укукй 
ва амалияи судй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.9. Х,удуки мурофиавии диноятй, ки аз 
руйи он ба шурои диссертатсионй мувофшди фармоиши Комиссияи один 
аттестатсионии назди Президенти Дум*урии Точикистон аз 30 сентябри 
соли 2021, №7 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Барасмиятдарории 
диссертатсия бо риояи меъёрхри услубй, кридакои грамматикй ва 
академй идро гардида, талаботи Комиссияи олии аттестатсионй пурра 
таъмин шудааст.

Мазмуну мухдавои автореферат данбахри калидии диссертатсияро 
пурра бозгуй намуда, ба талаботи Тартиби додани дарада*ои илмй, ки 
бо Карори Х,укумати Дум*урии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
№267 тасдик; шудааст, давобгу мебошанд.

Хдмин тавр, диссертатсияи Кабирзода Гавдарой Крсимй дар 
мавзуи «Пешбурди парванда*ои айбдоркунии хусусй: асосхои
назариявй-*уку*й ва амалияи судй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри кукукншносй аз руйи ихтисоси 5.5.9. Х,укуки 
мурофиавии диноятй сазовор аст.

Муцарризи расмй:
Муовини сардори Мактаби олии КДАМ ДТ 
оид ба коркой илмй ва таълимй,
номзади илмхри хукукшиносй Салимов Б.А.
UIL” O f  соли 2026 /
Сурота: 734064, Думхурии Тодикистон,
ш. Душанбе, но*ияи, Сино, кучаи А.Домй, 6.10/2, *.47
Тел: (+992) 918-65-34-27 E-mail: salimov.romish@bk.ru

Имзои Салимов Б.А.-ро тасдик; мекунам:
Сардори шуъбаи кадркои Мактаби олии 
КДАМ Думкурии Тодикистон капитан

Сурога: 734018, Думкурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, куч. НДарабоев, 54/2 
Тел. (+992 237) 233-55-19 
E-mail: maktabi oli24.@mail.ru 
“ М  ” 0  j> _______ соли 2026
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